

Số: 151/KH-BCĐ

Móng Cái, ngày 13 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái năm 2022

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em;

Căn cứ Quyết định số 457/QĐ-BYT ngày 01/3/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi điều 1, Quyết định số 2908/QĐ-BYT ngày 12/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt có điều kiện vắc xin theo nhu cầu cấp bách trong phòng chống dịch COVID-19 (Bổ sung phê duyệt vắc xin phòng COVID-19 của hãng Pfizer để tiêm chủng cho trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi); Quyết định số 796/QĐ-BYT ngày 31/3/2022 về việc sửa đổi điều 1, Quyết định số 3122/QĐ-BYT ngày 28/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt có điều kiện vắc xin cho nhu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (Bổ sung phê duyệt vắc xin phòng COVID-19 của hãng Spikevax); Thông báo số 456/TB-BYT ngày 02/4/2022 của Bộ Y tế về Kết luận của PGS.TS. Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người mắc COVID-19;

Căn cứ các hướng dẫn của Bộ Y tế tại văn bản số 1535/BYT-DP ngày 28/3/2022 về việc tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 về hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Nghị Quyết số 326/NQ-HĐND ngày 08/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và ổn định kinh tế - xã hội; giữ vững đà tăng trưởng hai con số trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tại Thông báo số 75-TB/BCSD ngày 19/02/2022 về thông báo ý kiến kết luận của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 19/02/2022 về nghe báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhiệm vụ trong thời gian tới thực hiện Nghị quyết số 128-NQ/CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Căn cứ Quyết định số 2542/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2022, Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thành phố Móng Cái xây dựng kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên toàn địa bàn thành phố Móng Cái với mục tiêu tổ chức tiêm chủng cho nhóm đối tượng trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo bao phủ miễn dịch cộng đồng cho tất cả nhóm đối tượng, thực hiện tốt “mục tiêu kép”, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn Thành phố được tiếp cận tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Trên 95% trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn Thành phố đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ; đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất chặt chẽ của các cấp Ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các cấp; Ban chỉ đạo công tác tiêm chủng phòng COVID-19 các cấp, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và có sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Tuân thủ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007.

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành, tổ chức tương tự như các chiến dịch đã thực hiện: Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 về Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022; Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 về Hướng dẫn tạm thời Khám sàng lọc trước tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19; Các văn bản về An toàn tiêm chủng: Văn bản số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 về triển khai công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Văn bản số 5488/BYT-KCB hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng; Văn bản 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 về Hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19...

- Huy động tối đa các đơn vị ngành y tế, ngành giáo dục, các lực lượng hỗ trợ trên địa bàn Thành phố để tổ chức bảo đảm an toàn trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Có sự đồng thuận/đồng ý của gia đình, người监护 hộ cho trẻ em từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi tham gia tiêm chủng (*ký phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo biểu mẫu gửi kèm*).

2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Toàn bộ trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi, đủ điều kiện sức khỏe được cơ quan y tế chỉ định tiêm, dự kiến: **15.286 trẻ** (*theo số lượng báo cáo từ các xã, phường tính đến ngày 31/3/2022*), trong đó đối tượng trẻ thận trọng khi tham gia tiêm chủng và trẻ em là F0 là **3.729 trẻ**.

(Theo phụ lục số 01, 02 gửi kèm theo)

- Mốc tính tuổi: Đủ ngày, đủ tháng, đủ năm tính đến thời điểm tiêm chủng.

(Biểu mẫu danh sách theo Phụ lục số 03 kèm theo).

3. Vắc xin sử dụng tiêm cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi: Sử dụng vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt được phép sử dụng cho đối tượng trẻ em từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi.

4. Thời gian, hình thức, địa điểm triển khai tiêm chủng

(1) Thời gian tổ chức tiêm chủng: Dự kiến từ **ngày 18/4/2022** (*theo tiến độ cấp phát vắc xin tiêm phòng COVID-19 của Sở Y tế*).

Căn cứ thời gian cung ứng vắc xin của Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh, Thành phố chủ trì phối hợp với Sở Y tế triển khai tiêm ngay sau khi được cấp vắc xin và hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng lên hàng đầu, đúng hướng dẫn chuyên môn và tiến độ tiêm chủng.

Đối với trẻ trì hoãn tiêm mũi 1 sẽ tiếp tục được khám sàng lọc để tổ chức tiêm vét, tiêm vào đợt tiêm chủng mũi 2 nếu đảm bảo các điều kiện tiêm chủng theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

(2) Hình thức triển khai:

- Phụ huynh hoặc người bảo trợ theo pháp luật trực tiếp đưa trẻ đến điểm tiêm chủng và thực hiện ký cam kết đồng ý tham gia tiêm chủng.

- Phụ huynh hoặc người bảo trợ theo pháp luật được nghỉ tối thiểu 01 ngày làm việc để đưa trẻ đi tiêm và theo dõi sau tiêm chủng.

(3) Tổ chức tiêm chủng:

- Căn cứ vào tiến độ phân bổ vắc xin của Sở Y tế cho Thành phố, Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố tham mưu cho Thành phố tổ chức triển khai tiêm chủng.

- Tổ chức tiêm tại các xã, phường có số lượng trẻ trong độ tuổi tiêm đông, có nhiều sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn trong quý II/2022, các hoạt động kinh tế - xã hội, du lịch, dịch vụ ... diễn ra nhiều, có nguy cơ, tốc độ lây lan dịch bệnh cao sẽ tổ chức tiêm trước theo tiến độ cấp vắc xin của Sở Y tế (Hòa Lạc, Ka Long, Hải Yên, Trà Cổ, Hải Hòa, Trần Phú, Ninh Dương, Hải Xuân...). Tuỳ tình hình cụ thể, Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung phù hợp.

- Địa điểm tiêm chủng: Tổ chức tiêm tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non hoặc địa điểm phù hợp do các xã, phường bố trí và được ngành y tế kiểm tra đủ điều kiện tổ chức tiêm chủng, trong các ngày tiêm chủng Trung tâm Y tế bố trí đồng thời cả điểm tiêm tại Bệnh viện số 1 để tổ chức tiêm cho các trường hợp cần thận trọng trong tiêm chủng theo đúng quy định.

- Hình thức tổ chức: Tiêm cuốn chiếu theo từng xã/phường, từng cấp học, khối lớp, từng lớp (*tiêm lần lượt hết nhóm lớp thứ tự từ lớp 6 - lớp 5- lớp 4 và lần lượt đến hết học sinh lớp 5 tuổi trường mầm non phù hợp với loại vắc xin được phân bổ*).

- Tại điểm tiêm chủng, trẻ em phải được khám sàng lọc đảm bảo theo quy trình, trường hợp cần thận trọng tiêm chủng thì cán bộ tiêm chủng chuyển trẻ đến Bệnh viện số 1 để thực hiện tiêm chủng.

(4) Địa điểm tiêm:

- Bố trí tại các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng trên địa bàn (*tại các điểm tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động đảm bảo điều kiện an toàn tiêm chủng, an toàn phòng, chống dịch; bao gồm: Bệnh viện số 1, Trường THCS, Trường tiểu học, Trường mầm non, Trạm Y tế xã, phường...*), trong đó: (1) Ưu tiên triển khai tổ chức tiêm chủng tại các trường học; (2) Các điểm tiêm Trạm Y tế, Bệnh viện số 1 đảm bảo đủ các điều kiện tổ chức tiêm chủng và cấp cứu cho các đối tượng xảy ra phản ứng sau tiêm.

- Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng: Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Y tế Thành phố, bố trí phù hợp với số đối tượng từng điểm tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và tiến độ tiêm chủng đề ra (*mỗi điểm tiêm chủng chỉ bố trí tối đa 05 bàn tiêm*).

- Bố trí đủ các phòng chức năng (phòng khám sàng lọc, phòng tiêm, phòng theo dõi sau tiêm, phòng cấp cứu...) và phải bố trí đầy đủ mọi trang thiết bị, vật tư, thuốc, nhân lực phục vụ tiêm và sơ cấp cứu tại các điểm tiêm gồm: Phòng cấp cứu có giường, máy theo dõi bệnh nhân, thuốc, vật tư y tế cấp cứu, oxy, ô tô cấp cứu, mỗi điểm tiêm bố trí ít nhất 1 kíp cấp cứu có chuyên môn tốt, có kinh nghiệm xử lý thực tiễn ... đảm bảo sẵn sàng cấp cứu được cho mọi tình huống xảy ra.

(5) Nhân lực thực hiện:

- Nhân lực thực hiện tiêm chủng: Là cán bộ đã được tập huấn về công tác Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Thuộc Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế xã, phường; **32 đội tiêm** (gồm 128 - 150 người).

- Nhân lực thực hiện thường trực cấp cứu phản ứng phản vệ sau tiêm chủng: Gồm các tổ cấp cứu của Trung tâm Y tế Thành phố và đề nghị Sở Y tế điều động, hỗ trợ các tổ cấp cứu thường trực của các đơn vị y tế trực thuộc (*đảm bảo mỗi điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 kíp cấp cứu với đầy đủ phương tiện, trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, thuốc chuyên dụng đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức tiêm cho trẻ*).

- Nhân lực hỗ trợ gồm: Huy động thêm cán bộ khác (*Y tế trường học, cán bộ Y tế nghỉ hưu, cán bộ Y tế tại các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân, giáo viên, cán bộ công chức xã, phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...*) tham gia hỗ trợ đội tiêm, huy động nguồn nhân lực tại các xã, phường hỗ trợ công tác phân luồng, đảm bảo an toàn phòng chống dịch, an ninh, trật tự tại điểm tiêm chủng, phân công cán bộ nhanh nhẹn, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin, đặc biệt là EXCEL để thực hiện nhập số liệu tiêm chủng và điều tiết hướng dẫn đến các bàn tiêm.

(6) Phương tiện vận chuyển hỗ trợ triển khai

- Bố trí đảm bảo xe, xuồng vận chuyển vật tư, vận chuyển cấp cứu (*đảm bảo mỗi điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 xe ô tô chuyên dụng cấp cứu và bổ sung 01 ô tô phục vụ cấp cứu do xã, phường bố trí*). Các xã xa Trung tâm Y tế bố trí tối thiểu 02 xe ô tô chuyên dụng cấp cứu, 02 xã Đảo bố trí xe vận chuyển nhân lực hỗ trợ tiêm, vận chuyển cấp cứu trên đảo...

- Xe đưa, đón cán bộ thực hiện tiêm chủng tại các xã, phường xa trung tâm.

5. Điều tra lập danh sách đối tượng

(1) Ban chỉ đạo các xã, phường chỉ đạo các ngành, lực lượng, đơn vị có liên quan trên địa bàn, điều tra, lập danh sách toàn bộ trẻ đang cư trú trên địa bàn (*thường trú và tạm trú*) theo từng lớp tại các trường học và cộng đồng (*đối với những trẻ không đi học*) chia làm 2 nhóm để xây dựng kế hoạch triển khai, gồm:

- Toàn bộ học sinh khối trường mầm non công lập, tư thục, trường tiểu học (Cấp 1), Trung học cơ sở (Cấp 2);

- Trẻ em không đi học có độ tuổi từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi.

(2) Quản lý danh sách đối tượng theo trường học đóng trên địa bàn xã, phường. Trường hợp trẻ không tham gia học tập tại các trường, quản lý theo danh sách của xã, phường.

(3) Lập danh sách riêng đối với tất cả các trường hợp:

- Đối tượng trì hoãn tiêm chủng, gồm: Đang điều trị bệnh cấp tính, đang có bệnh cấp tính, đã từng mắc COVID-19 chưa đủ 3 tháng kể từ ngày khởi phát...

- Đối tượng cần thận trọng tiêm chủng để chuyển đến Bệnh viện số 1 thực hiện tiêm chủng.

- Đối tượng chống chỉ định để có biện pháp bảo vệ.

* **Lưu ý:** UBND/Ban Chỉ đạo các xã, phường phối hợp với ngành Y tế, Phòng Giáo dục - Đào tạo Thành phố và các ngành chức năng có liên quan chỉ đạo các trường học phối hợp các Trạm Y tế trên địa bàn để hướng dẫn lập danh sách đối tượng như sau:

- + Đối tượng tại trường học: Lập danh sách đối tượng học sinh theo từng lớp.
- + Đối tượng cộng đồng: Lập danh sách theo thôn, khu, xã, phường.
- Danh sách được cập nhật theo đúng biểu trên hệ thống phần mềm tiêm vắc xin COVID-19, quản lý danh sách trên file Excel.

6. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn

- Tham gia các lớp tập huấn theo chỉ đạo chuyên môn của Bộ Y tế và Sở Y tế cho các cán bộ y tế, toàn bộ cán bộ tham gia hoạt động tiêm chủng trên địa bàn.
- Nội dung: Hướng dẫn cách thức tổ chức, điều tra lập danh sách đối tượng, xây dựng kế hoạch chi tiết, bảo quản, sử dụng vắc xin, tổ chức tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng, thông kê báo cáo cho nhân viên y thực hiện tiêm chủng trên địa bàn.. Tập huấn về tiêm chủng cho nhân viên y tế tham gia tiêm chủng theo quy định về cách thức tổ chức, kỹ thuật, quy trình tiêm chủng đối với vắc-xin COVID-19 cho trẻ ... theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế.

7. Hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin: Trung tâm Y tế Thành phố bố trí đàm bảo tủ, hòm lạnh bảo quản vắc xin COVID-19:

- Sử dụng tủ TCW3000AC, TCW4000AC; có phương án để bảo quản lạnh vắc xin và chuyển về các điểm tiêm, bảo quản và tổ chức tiêm ngay khi vắc xin về điểm tiêm.
- Có phương án đàm bảo dây truyền lạnh bảo quản vắc xin tại các điểm tiêm chủng xa trung tâm: Vĩnh Thực, Vĩnh Trung, Bắc Sơn, Hải Sơn, Quảng Nghĩa.
- Căn cứ vào đối tượng tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm chủng bố trí tủ lạnh bảo quản vắc xin trong ngày tiêm chủng, chuẩn bị đầy đủ phích vắc xin, nhiệt kế theo dõi nhiệt độ, chuẩn bị bình tích lạnh đàm bảo trong ngày tiêm chủng.

8. Đàm bảo trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao

Số thứ tự	Nội dung	ĐVT	Số lượng hiện có	Số lượng dự trữ mua thêm
1	Huyết áp (02 bộ/ bàn)	Bộ	68	
2	Nhiệt kế (02 chiếc/ bàn)	Chiếc	64	
3	Máy đo nồng độ Oxy máu (SPO2)	Chiếc	100	
4	Hộp chống sốc - Đàm bảo cơ sở thuốc, vật tư theo Quy định (01 hộp/ bàn)	Hộp	32	
5	Bông tiêm	Kg		Mua bổ sung 10 kg

6	Cồn tiêm	Lít	34	
7	Phích + Tích lạnh (01 chiếc/bàn)	Bộ	32	
8	Thùng đựng chất thải Y tế (01 chiếc/bàn)	Chiếc	32	
9	Khẩu trang y tế (05 hộp/diểm tiêm)	Hộp		Giao Phòng Y tế cung cấp cho UBND các xã, phường/các trường học triển khai bố trí tại điểm tiêm
10	Dung dịch sát khuẩn tay nhanh (01 lọ/bàn tiêm)	Lọ		Giao Phòng Y tế cung cấp cho Trung tâm Y tế
11	Khẩu trang 3M-N95, kính chắn giọt bắn (cho nhân viên y tế tham gia tiêm chủng tại các điểm tiêm)			Trung tâm Y tế Thành phố
12	Test nhanh kháng nguyên (hoặc PCR) cho lực lượng làm công tác tiêm chủng trước mỗi buổi tiêm			

- Các đơn vị được giao hỗ trợ phụ trách bàn tiêm chủ động chuẩn bị đầy đủ toàn bộ trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao và có trách nhiệm bảo quản sử dụng trong thời gian triển khai.

- Phòng Y tế có trách nhiệm dự trù mua bổ sung số lượng vật tư y tế còn thiếu để cấp phát cho các đội tiêm; cấp phát khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay nhanh cho UBND xã, phường/các trường học; cấp Khẩu trang 3M-N95, Kính chắn giọt bắn cho Trung tâm Y tế Thành phố phục vụ tiêm chủng.

9. Xử lý rác thải

- Rác thải tại các điểm tiêm được thu gom, phân loại vào các thùng đựng rác theo quy định. Cuối buổi tiêm các bàn tiêm thu gom tại một điểm đảm bảo bố trí xa khu vực tiêm.

- Công ty cổ phần Môi trường và công trình đô thị Thành phố bố trí xe thu gom tại các điểm tiêm. Đối với rác thải thông thường xử lý theo quy trình rác thải sinh hoạt.

- Đối với chất thải Y tế lây nhiễm vận chuyển về các điểm Trạm Y tế được phân công theo cụm thu gom, bảo quản và bàn giao cho Công ty Môi trường xanh để xử lý theo quy định.

- Các điểm tiêm bàn giao toàn bộ vỏ lọ vắc xin đã sử dụng về Trung tâm Y tế để quản lý và bàn giao xử lý theo quy định.

10. Công tác hậu cần và đảm bảo các điều kiện ứng phó với diễn biến của thời tiết

- UBND các xã, phường chịu trách nhiệm phối hợp với trường học đảm bảo các hoạt động về hậu cần phục vụ công tác tiêm chủng tại đơn vị (nước uống, vật tư y tế phòng, chống dịch...); quan tâm, động viên kịp thời các lực lượng tham gia thực hiện tiêm chủng.

- Đối với các đội hỗ trợ của Tỉnh do Sở Y tế phân công, giao Văn phòng HĐND và UBND Thành phố chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế đảm bảo về ăn, nghỉ và các phát sinh khác.

- Các đơn vị triển khai có phương án đảm bảo cơ sở vật chất ứng phó với diễn biến bất thường của thời tiết.

11. Theo dõi, báo cáo

(1) Báo cáo kết quả tiêm hàng ngày:

- Các điểm tiêm chủng tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng, tình hình phản ứng sau tiêm về Trung tâm Y tế Thành phố trước 14h30' hàng ngày.

- Trung tâm Y tế Thành phố tổng hợp gửi kết quả tiêm chủng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 15h00' hàng ngày tại đường Link do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cung cấp.

* **Yêu cầu:** Lãnh đạo Trung tâm Y tế Thành phố chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng ngày đảm bảo cập nhật số liệu tiêm chủng kịp thời chính xác.

(2) Báo cáo kết thúc chiến dịch:

- Thời gian triển khai: Sau 07 ngày khi kết thúc đợt tiêm chủng.

- Đầu mối thực hiện: Giao Trung tâm Y tế Thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các điểm tiêm tại các Trạm Y tế xã, phường.

- Nội dung triển khai:

+ Các điểm tiêm hoàn thiện báo cáo tuần theo quy định gửi cho Trung tâm Y tế Thành phố có trách nhiệm tổng hợp báo cáo gửi Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định trước 14 giờ ngày thứ 2 của tuần kế tiếp.

+ Đối với báo cáo tổng kết đợt tiêm chủng Trung tâm Y tế Thành phố báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sau khi kết thúc đợt tiêm chủng 05 ngày.

12. Công tác tổ chức

- Đầu mối chỉ đạo chung: Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố.

- Trực tiếp chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Phó trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 Thành phố.

- Đầu mối chỉ đạo điều phối đối tượng tiêm và điều động nhân lực tiêm: Trưởng phòng Y tế Thành phố, Giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố.

- Chỉ đạo chuyên môn: Đồng chí Giám đốc và Phó giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố.

- Tổng hợp báo cáo: Trung tâm Y tế Thành phố/thư ký Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 Thành phố.

Bảng phân công nhiệm vụ cụ thể:

Số thứ tự	Nội dung	Đơn vị thực hiện
I	Công tác chuẩn bị	
1.	Lập danh sách đối tượng tiêm	UBND các xã, phường/Trường học
2.	Khảo sát địa điểm tiêm chủng	Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường
3.	Xây dựng kế hoạch cụ thể	UBND các xã, phường/Trung tâm Y tế Thành phố
4.	In phiếu khám sàng lọc, Giấy cam đoan; khai báo y tế...	Trung tâm Y tế/ Phòng Giáo dục và Đào tạo
5.	Chuẩn bị phòng bạt; bàn ghế; loa máy; mạng internet; máy tính; bút viết; băng zôn tuyên truyền ...	UBND các xã, phường/Trường học triển khai tiêm
6.	Phân công lực lượng: Phát phiếu cam kết tiêm chủng, phiếu khám sàng lọc cho công dân, hướng dẫn công dân vào khu vực tiêm; hướng dẫn điều phối tại điểm tiêm; hậu cần, nước uống, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh và các nhiệm vụ phát sinh khác.	UBND các xã, phường/ Trường học triển khai tiêm
7.	Nhân lực bàn tiêm; vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ tại bàn tiêm.	Trung tâm Y tế/ Phòng Y tế
8.	Tổ cấp cứu thường trực tại các điểm tiêm	Trung tâm Y tế
9.	Cung ứng, vận chuyển, bảo quản vắc xin	Trung tâm Y tế Thành phố
10.	Test nhanh kháng nguyên (hoặc PCR) cho lực lượng làm công tác tiêm chủng trước mỗi buổi tiêm	Trung tâm y tế/Trạm y tế
II	Tổ chức buổi tiêm chủng	
1	An Ninh trật tự	Công an thành phố/UBND các xã, phường
2	Đón tiếp	UBND các xã, phường/Các trường học
3	Tiếp nhận đối tượng tiêm, đối chiếu danh sách, lấy các thông số sống	Các Đội tiêm
4	Khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng	Các Đội tiêm
5	Tiêm vắc xin phòng COVID-19	Các Đội tiêm
6	Theo dõi phản ứng sau tiêm tại cơ sở tiêm	Tổ cấp cứu/Các Đội tiêm, cán bộ Y tế tư nhân, cán bộ Y tế nghỉ hưu ...
7	Nhập dữ liệu tiêm chủng lên cổng thông tin của BYT, hồ sơ sức khỏe	UBND các xã, phường/ giáo viên/ Đoàn thanh niên
8	Theo dõi phản ứng sau tiêm tại nhà	TTYT, TYT xã/phường, phụ huynh học sinh
9	Thông kê báo cáo sau tiêm	TYT /TTYT Thành phố
10	Ký xác nhận tiêm chủng; nhập dữ liệu đầy đủ, chính xác và thực hiện ký số chứng nhận trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19.	TYT/TTYT

13. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền trước khi triển khai tiêm cho phụ huynh, giáo viên, người dân và học sinh biết về sự cần thiết của việc tiêm vắc xin COVID-19 cho đối tượng trẻ em, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng sau tiêm có thể gặp và cách xử trí, địa điểm và ngày giờ được tổ chức ở địa phương.

- Thông báo cho các thầy cô giáo về công tác tổ chức triển khai, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng và liên hệ với nhân viên y tế khi cần thiết.

- Phối hợp với nhà trường/các thầy cô giáo trong truyền thông cho các bậc phụ huynh.

- Khuyến khích các trường hợp phụ huynh để truyền thông, thông báo tới các bậc cha mẹ về việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em. Lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh.

14. Công tác quản lý đối tượng thông kê báo cáo, cập nhật trên phần mềm Tiêm chủng Quốc gia và Hồ sơ sức khỏe

- Trung tâm Y tế Thành phố hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường cập nhật mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19, thực hiện báo cáo kết quả tiêm theo quy định, hàng ngày tổng hợp và đánh giá kết quả tiêm chủng trên tổng dân số địa bàn làm cơ sở để điều chỉnh kịp thời tiến độ tiêm.

- Theo dõi và cập nhật đầy đủ số đối tượng và mũi tiêm trên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương.

2. Kinh phí từ nguồn ngân sách của tỉnh.

3. Kinh phí địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố, Phòng Giáo dục & Đào tạo và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo toàn diện công tác tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn Thành phố, triển khai Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu tiến độ, đúng đối tượng, quy trình theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Trung Y tế tham mưu cho Thành phố có kế hoạch tiêm vét cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp, thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng, tránh để kéo dài buổi tiêm chủng dẫn đến việc hao tốn nguồn lực và hao phí vắc xin.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; rà soát nguồn nhân lực, trang thiết bị, hệ thống dây truyền lạnh; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả; bố trí lực lượng Y tế tư nhân hỗ trợ thực hiện triển khai chiến dịch tiêm.

- Căn cứ vật tư y tế hiện có, tham mưu với Thành phố cấp phát khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay nhanh cho UBND xã, phường/các trường học; cấp Khẩu trang 3M-N95, Kính chắn giọt bắn cho Trung tâm Y tế Thành phố phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị tại các điểm tiêm đảm bảo đủ điều kiện an toàn theo quy định mới được chỉ định tổ chức tiêm vắc xin.

- Giao Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Bệnh viện số 1 bố trí phòng bạt, bàn ghế, ...phục vụ các buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Bệnh viện số 1 cho nhân dân trên địa bàn.

- Xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ triển khai công tác tiêm phòng vắc-xin COVID-19 theo kế hoạch này trình UBND Thành phố phê duyệt.

2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục & Đào Tạo và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo toàn diện công tác tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn Thành phố, triển khai Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu tiến độ, đúng đối tượng, quy trình theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí địa điểm và các bàn tiêm tại Bệnh viện số 1 để triển khai tiêm vét cho các trẻ em (chưa tiêm, cần thận trọng trong tiêm chủng tại các xã, phường chuyển lên) đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn tiêm chủng theo quy định. Bố trí nhân lực tại các điểm tiêm đảm bảo để triển khai, thực hiện.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường thực hiện triển khai theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em và các hướng dẫn chuyên môn tiêm chủng, hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn, tiến độ, chuyển các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chủng của địa phương về điểm tiêm chủng Bệnh viện số 1.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo xe cấp cứu tại các điểm tiêm; bố trí các Tổ cấp cứu của các Bệnh viện (*do Sở Y tế phân công*) tại các điểm tiêm trên địa bàn Thành phố; Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND Thành phố bố trí ăn, nghỉ cho các Tổ cấp cứu của các Bệnh viện tham gia thực hiện công tác cấp cứu trong đợt tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Có phương án tiếp nhận, bảo quản, cấp phát và sử dụng vắc xin, vật tư bơm kim tiêm cho các đơn vị triển khai tiêm chủng đúng mục đích, hiệu quả, an toàn, tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật và của Bộ Y tế. Bố trí phương tiện vận chuyển và bàn giao Vắc xin tại các điểm tiêm trong ngày.

- Thực hiện test nhanh kháng nguyên hoặc PCR cho lực lượng làm công tác tiêm chủng trước mỗi buổi tiêm (theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2022 và Sở Y tế).

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau tiêm, đặc biệt giám sát chủ động ca phản ứng phản ứng sau tiêm; sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn, kỹ

thuật cho các đơn vị xã, phường. Sẵn sàng vận chuyển, tiếp nhận, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, đặc biệt các trường hợp cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng (*Cung cấp số điện thoại hỗ trợ cấp cứu cho các điểm tiêm chủng để nhà trường và học sinh biết, tiện liên lạc hỗ trợ cấp cứu trong thời gian thực hiện tiêm chủng*)

- Tiếp nhận và cấp phát trang thiết bị, tài liệu truyền thông... từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (nếu có) cho các cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng mục đích sử dụng. Phối hợp đơn vị truyền thông triển khai các hoạt động truyền thông, cách theo dõi sau tiêm và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Đảm bảo nguồn nhân lực, hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin, trang thiết bị, vật tư của đơn vị. Chủ động xin ý kiến chuyên môn của Sở Y tế; phối hợp với các đơn vị chuyên môn tuyến tính, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch và xử lý các vấn đề đột xuất, phát sinh; đồng thời báo cáo, đề xuất UBND Thành phố xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế Thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Triển khai và hướng dẫn Trạm Y tế xã, triển khai tiêm, nhập dữ liệu đầy đủ, chính xác và thực hiện ký số chứng nhận trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19, hoàn thành ngay trong ngày.

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho Thành phố có kế hoạch tiêm vét cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp, thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng, tránh để kéo dài buổi tiêm chủng dẫn đến việc hao tốn nguồn lực và hao phí vắc xin.

- Cử cán bộ đầu mối thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng và giám sát phản ứng sau tiêm chủng hàng ngày về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật. Lưu ý báo cáo số lượng tiêm riêng cho từng đợt tiêm chủng (*tại đường Link báo cáo kết quả hàng ngày*). Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng từng đợt về Sở Y tế Quảng Ninh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo các trường rà soát thông kê, đăng ký đầy đủ học sinh từ 05 tuổi trở lên đang theo học tại các trường thuộc phạm vi đơn vị quản lý.

- Tăng cường công tác truyền thông cho phụ huynh, giáo viên và học sinh về ý nghĩa, lợi ích, quy mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi, thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp; vận động cha mẹ học sinh, người giám hộ cho con, em tham gia tiêm chủng chiến dịch và ký phiếu đồng thuận đối với trẻ em.

- Kiểm tra, giám sát trước, trong khi triển khai chiến dịch; Bố trí nhân lực hỗ trợ, phòng, trang thiết bị bàn ghế, các trang thiết bị hỗ trợ khác đối với các trường tổ chức tiêm chủng.
- Chỉ đạo Hiệu Trưởng các trường làm Phó trưởng điểm tiêm chủng, trực tiếp tham gia điều hành trong suốt thời gian diễn ra tiêm chủng tổ chức tại đơn vị.
- Chỉ đạo các trường cho học sinh nghỉ học trong những ngày diễn ra tiêm chủng.
- Đảm bảo công tác hậu cần cho học sinh tại các điểm tiêm tại trường học.
- Bố trí cho học sinh nghỉ học để tham gia tiêm chủng, tùy theo số lượng học sinh của trường có thể bố trí nghỉ một số buổi học để đảm bảo an toàn cho buổi tiêm.
- Chỉ đạo các trường phối hợp với phụ huynh bố trí phương tiện, nhân lực vận chuyển, đưa đón các trẻ em cần thận trọng trong tiêm chủng của trường chuyên về điểm tiêm chủng tại Bệnh viện số 1 (nếu cần); chuẩn bị công tác hậu cần tại điểm tiêm (nước uống, đồ ăn nhanh cho trẻ chưa ăn tại điểm tiêm, chuẩn bị vật tư y tế phòng chống dịch, cơ sở vật chất đảm bảo ứng phó với diễn biến bất thường về thời tiết...).

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Công an địa phương rà soát, đối chiếu, hoàn thành danh sách quản lý đối tượng tiêm chủng theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, Thành phố và cập nhật đầy đủ trên phần mềm quản lý tiêm chủng/hồ sơ quản lý sức khỏe toàn dân; chịu trách nhiệm toàn diện về sự chính xác số đối tượng trẻ em thông kê trên địa bàn.
- Chủ trì, phối hợp với các Trường học trên địa bàn xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo đúng đối tượng, không bỏ sót, đúng thời gian, đảm bảo chu đáo, nề nếp, trật tự, an toàn phòng chống dịch, an toàn tiêm chủng.
- Vận động cha mẹ học sinh cho con tham gia tiêm chủng chiến dịch và ký phiếu đồng thuận trước khi tiêm chủng đối với trẻ em đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi nhưng hiện không đến trường.
- Tăng cường công tác truyền thông, vận động phụ huynh phối hợp cho con em tham gia tiêm chủng vắc xin đảm bảo tất cả các đối tượng từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn đều được tiếp cận và tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19; truyền thông cho phụ huynh, giáo viên và học sinh về lợi ích tiêm chủng phòng chống dịch COVID-19 và những điều cần biết sau khi tiêm vắc xin, nghĩa vụ của người tham gia tiêm chủng, tuân thủ hướng dẫn tiêm chủng của cơ quan y tế.

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo Thành phố chỉ đạo các trường học liên quan phối hợp bố trí địa điểm triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và tổ chức học bù cho học sinh đảm bảo kế hoạch.

- Bố trí, huy động nguồn nhân lực của địa phương (*Y tế trường học, giáo viên, cán bộ công chức xã, phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...*). Tối thiểu 10 người/điểm tiêm tham gia hỗ trợ phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19,

bố trí máy tính nhập dữ liệu đầy đủ, chính xác và thực hiện ký số chứng nhận trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19, hoàn thành ngay trong ngày.

- Phối hợp với nhà trường triển khai các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn (chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo ứng phó với diễn biến bất thường về thời tiết...). *Riêng xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung bố trí xe đưa đón các đội tiêm/tổ cấp cứu, vận chuyển vật tư, trang thiết bị phục vụ tiêm chủng tại đơn vị, vận chuyển cấp cứu (nếu có).*

- Kiểm tra, giám sát, theo dõi toàn bộ hoạt động triển khai thực hiện tiêm chủng của các đơn vị.

- Thực hiện báo cáo kết quả, tiến độ tiêm chủng về BCD tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế) theo đúng thời gian quy định.

* Lưu ý: *Bố trí máy tính và nhân lực nhập liệu tại các điểm tiêm chủng của địa phương, quản lý đối tượng và cập nhật mũi tiêm trên hệ thống file Excel (theo biểu mẫu gửi kèm), thực hiện cập nhật vào phần mềm Tiêm chủng COVID-19 trong ngày tiêm chủng, các điểm tiêm khó khăn về mạng truyền Internet cần cập nhật ngay sau khi kết thúc chiến dịch.*

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố: Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu cho Thành phố thẩm định, bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 do Phòng Y tế Thành phố đề xuất.

6. Phòng Văn hóa- thông tin Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng trên địa bàn Thành phố bằng nhiều hình thức để nhân dân trên địa bàn hiểu, đồng ý cho trẻ em tham gia tiêm chủng.

- Chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ tiêm chủng theo định hướng của Tỉnh.

- Chủ động kiểm tra, rà soát phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền từ Thành phố đến các xã, phường. Chỉ đạo Ban văn hóa xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa thô, khu phố về tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em trên địa bàn Thành phố.

- Chủ động nắm bắt tình hình và định hướng dư luận; phối hợp với các đơn vị liên quan đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, hành vi thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh, ảnh hưởng đến việc tiêm chủng; phát hiện và xử lý các trường hợp sai phạm.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

7. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

- Thực hiện tuyên truyền trên các hạ tầng truyền thông (báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công Thông tin điện tử Thành phố, trang mạng xã hội, sử dụng đa dạng

các hình thức, thể loại báo chí để thông tin tuyên truyền với thời lượng, tần suất và nội dung phù hợp về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin cũng như các tác dụng không mong muốn để người dân biết và tích cực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5-dưới 12 tuổi theo định hướng truyền thông của tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, kết quả thực hiện kế hoạch trên để xây dựng tin bài tuyên truyền kịp thời.

8. Phòng Quản lý đô thị Thành phố: Bố trí xe (*từ Móng Cái ra Mũi Ngọc và ngược lại*); xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ thực hiện tiêm chủng, vận chuyển cấp cứu (*mỗi xuồng vận chuyển được từ 10 người trở lên, bố trí 01 xuồng trực cấp cứu 24/24 giờ*) thực hiện tiêm chủng tại 02 xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung; bố trí xe đưa, đón đội cấp cứu của các Bệnh viện trong tỉnh; xe đưa đón cán bộ thực hiện tiêm chủng tại các xã, phường xa trung tâm...

9. Công ty điện lực Quảng Ninh – Chi nhánh Móng Cái: Phối hợp với ngành Y tế, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố đảm bảo nguồn điện trong các ngày thực hiện tiêm chủng.

10. Công an Thành phố

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng công an trực tại các điểm tiêm chịu trách nhiệm toàn diện trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Xử lý nghiêm các trường hợp gây mất an ninh trật tự tại điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo công an xã, phường phối hợp với ủy ban nhân dân địa phương rà soát, hoàn thiện danh sách quản lý đối tượng tiêm chủng trên phần mềm hồ sơ sức khỏe toàn dân theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo tính chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thông tin giả mạo, sai sự thật về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên mạng xã hội gây hoang mang trong cộng đồng.

11. Ban Chỉ huy quân sự Thành phố

- Chủ động, sẵn sàng hỗ trợ nhân lực, phương tiện, hỗ trợ công tác tiêm chủng, vận chuyển vắc-xin đến các địa điểm tiêm chủng khi ngành Y tế và UBND xã, phường có yêu cầu.

- Chỉ đạo đơn vị bộ đội đảo Vĩnh Thực hỗ trợ công tác tiêm chủng vắc xin cho các trường học trên địa bàn xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung.

- Phối hợp với Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn tại các điểm tiêm.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

12. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố bố trí ăn, nghỉ cho các Tổ cấp cứu do Sở Y tế phân công thực hiện công tác cấp cứu trong thời gian tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Móng Cái.

13. Đề nghị Lâm trường 42, Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Móng Cái, Phòng khám Đa khoa chất lượng cao Nam Việt: Mỗi đơn vị hỗ trợ 01 xe cấp cứu (kèm lái xe, đảm bảo cơ sở trang thiết bị cấp cứu và nhân viên y tế, quân y) phục vụ thường trực trong ngày tiêm theo kế hoạch.

14. Đề nghị Cơ quan Khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố

- Vận động các phụ huynh cho con em tham gia tiêm chủng, đồng thời bố trí để phụ huynh nghỉ 01 ngày làm việc để đưa con tham gia tiêm chủng và theo dõi sau tiêm chủng. Phối hợp tuyên truyền về việc triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho trẻ em từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn để các cha mẹ, phụ huynh biết, thực hiện.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Đề nghị Thành đoàn Thành phố, Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố bố trí cán bộ (05 người/điểm tiêm) tham gia hỗ trợ (*phân luồng, hướng dẫn vào bàn tiêm, hỗ trợ nhập liệu phần mềm...*) phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

15. Đề nghị Sở Y tế Quảng Ninh: Hỗ trợ tổ cấp cứu phục vụ tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng cho trẻ em từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Móng Cái, Ban Chỉ đạo Thành phố yêu cầu các ngành thành viên, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Sở Y tế Quảng Ninh (b/c);
- TT. Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- CT UBND Thành phố (b/c);
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể Thành phố (p/h);
- Các thành viên BCD (theo quyết định số 5370/QĐ-UBND ngày 8/7/2021);
- Các phòng, ban, ngành trên địa bàn TP (th/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- VP1, V2, V10;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trao

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thu Hương**

MẪU PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮCXIN COVID-19

(Kèm theo Kế hoạch số: 151/KH-BCD ngày 13/4/2022 của BCD tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 thành phố Móng Cái)

PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮC XIN COVID-19

1. Tiêm chủng vắc xin là biện pháp phòng bệnh hiệu quả, tuy nhiên vắc xin phòng COVID-19 có thể không phòng được bệnh hoàn toàn. Người được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 dù liều có thể phòng được bệnh hoặc giảm mức độ nặng nếu mắc COVID-19. Sau khi được tiêm vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện đầy đủ Thông điệp 5K phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 có thể gây ra một số biểu hiện tại chỗ tiêm hoặc toàn thân như sưng, đau chỗ tiêm, nhức đầu, buồn nôn, sốt, đau cơ... hoặc tai biến nặng sau tiêm chủng.

3. Khi có triệu chứng bất thường về sức khỏe, người được tiêm chủng cần liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời. Sau khi đã đọc các thông tin nêu trên, tôi đã hiểu về các nguy cơ và:

Đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Không đồng ý cho trẻ tiêm chủng

Họ tên cha/mẹ hoặc người giám hộ:

Số điện thoại:

Họ tên trẻ được tiêm chủng:

....., ngày..... tháng..... năm 202....

Cha/mẹ hoặc người giám hộ

(Ký, ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC SỐ 01

TỔNG HỢP, PHÂN LOẠI ĐỘI TƯỢNG TRẺ EM TỪ ĐỦ 5 ĐẾN ĐƯỚI 12 TUỔI TRÊN ĐỊA BẢN

(Kèm theo Kế hoạch số: 151/KH-BCĐ ngày 13/4/2022 của BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 thành phố Móng Cái)

TT	Xã/phường	Tổng số đổi tuytng 5 đến 11 tuổi	Trong đó nhóm trẻ ở độ tuổi đi học lớp Mầm non (gồm cả thường trú và tạm trú)					Nhóm trẻ ở độ tuổi đi học Tiểu học (gồm cả thường trú và tạm trú)					Nhóm trẻ ở độ tuổi đi học THCS <12 tuổi (gồm cả thường trú và tạm trú)				
			Học tại các trường công lập	Học tại các trường tư thực	Trẻ trong cộng đồng (không đi hoc)	Lớp 1	Lớp 2	Lớp 3	Lớp 4	Lớp 5	Trẻ trong cộng đồng (Không đi hoc)	Lớp 6	Lớp 7 đang ở tuổi nhỏ hơn 12 tuổi (đi học sớm)	Trẻ trong cộng đồng (không đi hoc)			
1	Hai Sơn	231	30	-	-	37	40	33	35	26	-	30	-	-	-	-	-
2	Hai Đông	906	137	-	8	125	147	140	76	191	-	82	-	-	-	-	-
3	Hai Tiết	904	141	-	-	136	145	127	139	130	1	84	-	1	-	-	-
4	Hai Xuân	1.100	161	10	3	163	141	163	203	150	-	106	-	-	-	-	-
5	Quảng Nghĩa	523	84	-	4	70	68	80	78	79	-	58	-	2	-	-	-
6	Vạn Ninh	867	122		9	130	115	130	149	113	-	98	-	1	-	-	-
7	Vĩnh Thực	422	69		5	59	61	65	70	57		36	-	-	-	-	-
8	Vĩnh Trung	255	37		38	40	38	41	26	3	32		-	-	-	-	-
9	Bắc Sơn	241	37	-	3	29	35	41	33	38	-	24	-	1	-	-	-
10	Bình Ngọc	421	67		54	71	71	65	54	39		-	-	-	-	-	-
11	Hoa Lạc	1.462	135		3	221	190	227	263	222	3	198	-	-	-	-	-
12	Ka Long	1.623	151		1	288	251	279	308	192	2	150	-	1	-	-	-

13	Ninh Dương	1.327	245	36	10	206	183	185	188	164	1	108	-	-	1
14	Trà Cố	634	98	-	-	100	96	95	112	84	-	49	-	-	-
15	Hải Yên	1.557	189	61	33	208	250	224	261	205	-	126	-	-	-
16	Hải Hòa	1.537	207	35	6	225	224	217	262	210	8	142	-	-	-
17	Trần Phú	1276	0	227	0	201	194	172	255	184	2	40	0	1	1
Cộng		15.286	1.910	369	85	2.291	2.251	2.287	2.538	2.125	20	1.402	-	8	

Mốc tính tuổi của trẻ thống kê tính đến ngày: 31/3/2022.

PHỤ LỤC SỐ 02

TỔNG HỢP, PHÂN LOẠI ĐỐI TƯỢNG TRẺ EM TỪ ĐỦ 5 ĐẾN ĐƯỚI 12 TUỔI TRÊN ĐỊA BẢN THÁN TRỌNG
KHI THAM GIA TIỀM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19

(Kèm theo Kế hoạch số: 151/KH-BCH ngày 13/4/2022 của BCH tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 thành phố Móng Cái)

TT	Xã/phường	Tổng số đối tượng 5 đến 11 tuổi	Trong độ nhóm trẻ ở độ tuổi đi học lớp Mầm non (gồm cả thường trú và tạm trú)						Nhóm trẻ ở độ tuổi đi học Tiểu học (gồm cả thường trú và tạm trú)						Nhóm trẻ ở độ tuổi đi học THCS <12 tuổi (gồm cả thường trú và tạm trú)					
			Số lượng TE suy dinh dưỡng	Số lượng TE cồi xương	Số lượng TE giảm miến dịch	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến vệ với các loại virus	Số lượng TE tiêu biến TE suy dinh dưỡng	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến vệ với các loại virus	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến	Số lượng TE tiêu biến				
1	Hai Sơn	29	11	0	0	0	0	11	0	0	4	0	0	0	0	0	3	0	0	0
2	Hai Đông	114	0	0	0	11	0	0	0	0	85	0	0	0	0	0	18	0	0	0
3	Hai Tiến	266	3	0	0	9	3	0	9	6	1	183	13	1	0	0	38	0	0	0
4	Hai Xuân	343	4	2	0	23	2	0	53	4	4	193	10	6	0	0	42	0	0	0
5	Quảng Nghĩa	27	3	0	0	6	1	0	0	0	7	0	0	0	0	0	10	0	0	0
6	Vạn Ninh	203	1	5	0	9	0	0	3	10	0	159	0	0	0	2	0	14	0	0
7	Vĩnh Thực	29	0	0	0	8	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0	1	0	0	0
8	Vĩnh Trung	7	1	1	2				1						3					
9	Bắc Sơn	25	0	0	0	0	0	0	2	2	10	0	0	0	0	0	11	0	0	0
10	Bình Ngọc	40	0	0	0	1	0	0	0	0	39	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Hòa Lạc	468	2	2	1	40	10	0	17	18	1	318	41	6	0	0	12	0	0	0
12	Ka Long	539	0	0	0	35	0	0	3	5	0	449	15	5	0	0	27	0	0	0
13	Ninh Dương	289	12	0	0	11	0	0	21	0	0	200	0	0	0	0	45	0	0	0

14	Trà Cò	114	0	0	0	11	0	0	9	0	0	66	16	1	0	0	0	10	1	0
15	Hai Yên	406	4	1	0	23	0	0	1	4	7	302	10	4	0	0	0	50	0	0
16	Hai Hòa	440	2	2	0	19	6	0	6	13	3	334	16	2	0	0	0	33	4	0
17	Trần Phú	390	1	2	30	2	2	4	6	1	333	9								
	Công	3.729	44	14	3	236	24	2	137	68	20	2.702	130	25	-	2	3	314	5	-

Mốc tính tuổi của trê thống kê tính đến ngày: 31/3/2022.

PHỤ LỤC SỐ 03:

BIỂU MẪU DANH SÁCH ĐÓI TƯỢNG TRÊ TỪ ĐỦ 5 TUOI ĐẾN DƯỚI 12 TUỔI TIỀM CHỈNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19
(Kèm theo Kế hoạch số: 151/KH-BCĐ ngày 13/4/2022 của BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 thành phố Móng Cái)

T V A T EN (*)	HỌ tên sinh (đám/yy yy) (*)	Giới tính (Nam/ Nữ) (*)	Mã nhóm danh mục đối tượng tiêu kiêm (*) (**)	Đơn vị Trung t <small>hiếu</small> B/H chiếu cô)	Số điện thoại (Laptop/ Trung t <small>hiếu</small> B/H chiếu cô)	Số CMND / CCC M (Nếu cô)	Số BHY T T h é ch í c ó)	Họ tên người đi ểm giảm hộ (* 2; bồ; 3; hộ (* 10 số))	Tên Tỉnh/ TP (*)	Tên Quận huyện (*)	Địa chi điể (*)	Tên vị cấp xin (*)	Ngày điểm đóng dấu/m yy/yy (*)	Lô vắc xin (*)	Địa diễn tiêm (*)	Tên vắc xin (*)	Ngày điểm đóng dấu/m yy/yy (*)	Lô vắc xin (*)	Địa diễn tiêm (*)	Ghi chú
1																				
2																				
3																				
4																				

*: Yêu cầu bắt buộc

**: Theo quy định hiện hành

Người làm báo cáo

Ngày..... tháng năm 20...
 Lãnh đạo đơn vị